**165** Fuit et aliud diluuium hoc maius tempore **Ogygis** Thebanorum regis, qui Boetias Thebas aedificauit circiter mille et quingentos annos ante urbem Romam conditam. Item aliud diluuium antiquissimum, omnium maximum, in quo nulli euaserunt, nisi qui in arca fuere. Ab Ogyge **Ogygius** deducitur. Vnde **Ogygia** moenia Thebana sunt dicta. Ogygia etiam insula est maris Phoenicii.

**166** In **Thessalia** (f° 348r) sunt montes quatuor et triginta, quorum nobilissimi **Pieria**, parens domus que Musarum, **Pelion** et **Ossa** Gigantum bello memorati. Ab Ossa **Osseus** de- (c. 552) ducitur. **Ouidius:** “Fusus in Osseae uillosis pellibus ursae.” Hic mons Centaurorum stabulum fuit, tanta que in eo pinorum copia esse traditur, ut ex inflexione et reflexione ramorum saepenumero tonitrua represententur. **Lucanus:** “Quantus piniferae Boreas cum Thracius Ossae Rupibus incubuit, curuato robore pressae Fit sonus, aut rursus redeuntis ad aethera siluae.” Item **Pindus** et **Othrys** Laphitarum sedes. Item **Olympus**, cuius usque adeo uertex attollitur, ut summa eius caelum accolae uocent, propter quod poetae caelum Olympum uocant. Dictus est autem **Olympus** quasi ὄλος λάμπων, hoc est totus fulgens, quia solem clarum habet, nullis que unquam nubibus fuscatur. **Lucanus:** “Nubes excedit Olympus.” In eius cacumine aram fuisse commemorant Ioui dicatam, in qua, siqua de extis remanebant, nec difflabantur uentosis spiritibus nec pluuiis diluebantur, sed uolente anno talia reperiebantur, qualia fuerant relicta, et omni tempore ab aurarum corruptione uindicabatur, quicquid deo semel ibi consecratum fuisset. Litterae quoque in cinere scriptae uisae sunt usque ad alterius anni cerimoniam incorruptae permanere. Ab Olympo **Olympius** deducitur, et **Olympicus**, et **Olympia**, quae urbs

165,1-4 cf. Tort. *Ogygia* | 4 P. Fest. 179 | 166,1-2 Plin. *nat.* 4,30 | 2-3 Mela 2,36 | 3 Ou. *met.* 12,319 | 4 Sol. 8,3 | 6 Lucan. 1,389-91 | 8 Plin. *nat.* 4,30 | 8-11 Isid. *orig.* 14,8,9 (e Seru. *Aen.* 4,268 uel *auct. Aen.* 10,1) + Prisc. *gramm.* III 507,10-13 | 11 Lucan. 2,271 | 12-15 Sol. 8,6 | 17 Prisc. *gramm.* III 507,13-16

164,16 animas o | 165,4 Ogyge] -gae o | 5 maris est ova | 166,1 ante sunt del. In hac U<sup>2</sup> | 5 et reflexione om. ova | 10 ὄλος a : ὀλός U<sup>2</sup>

erat inter Ossam et Olympum.

**167 Olympia** etiam ludi erant, qui in honorem Iouis Olympici apud Pisam et Helidem Graeciae oppida celebrabantur. Hoc est gymnium certamen, quod quinto quoque anno fieri solebat. Vnde **Olympias** dicta quatuor annorum spatium, et exinde tempora ab Olympiadibus computare coeperunt, ita numerantes Olympiadis primae aut secundae aut centesimae anno primo uel secundo uel tertio uel quarto. Constat sanè  
5 Aeschyli Atheniensium iudicis secundo anno primam Olympiadem actam, quam **Iphitus**, filius Praxonidis siue Haemonis, simul cum gymnico certamine instituit. (f° 348v) Ab hoc tempore Graeca de temporibus historia uera esse creditur. Nam ante, ut cuique uisum fuit, diuersas sententias protulerunt. Primus autem Olympiacum  
10 certamen instituit Hercules in honorem Pelopis, á quo usque ad primam Olympiadem anni CCCCXXX supputantur. Item ab Olympiis **Olympiacus** deducitur, ut Olympiacum certamen; et **Olympionices**, hoc est is, qui in Olympico certamine uictor euasit, quippe νίκη Graece uictoria dicitur.

**168** Item **Olympias** et **Olympiodorus** nomina propria. Est etiam alius mons Olympus in Gallograecia, alius apud Mysos, ad cuius radices est urbs **Prusa** ab Annibale, ut fertur, extracta. Alius est secus mare Rubrum haud longe ab Heliopoli oppido, qui oriente sole usque ad horam quintam diei flammam emittit.

**169 Olynthus** uero urbs fuit Sithoniae iuxta Atticam, quae cum ab Atheniensibus ad Philippum defecisset, ab illis deinde euersa est. **Pisa** et Hellis Arcadiae oppida fuere. Ab his uenerunt, qui **Pisas** in Italia condidere, á Pelope, ut putant, ita nominatas. De quo **Ouidius**: “Ah, quam penè Pelops Pisaeo concidit axe,  
5 Dum spectat uultus, Hippodamia, tuos.” Á Pisa Arcadiae **Pisaei** dicuntur, á Pisis Italiae **Pisani**. Quidam et á Pisa **pisum** dictum existimant, leguminis genus notum, cuius caules sparguntur in terram, nisi habeant adminicula. Hoc enim abundare ea urbs proditur. Á pisum uero **Pisones** appellati, sicut á lente Lentuli, á cicere Cicerones, á faba Fabii. Quidam tamen Pisones á pisendo potius dictos existimant. Á  
10 Pisa etiam, siue **piso**, quod Graeci πύσον dicunt, quidam deductum esse **Pisistratum** existimant, proprium uiri nomen. Fuit hoc nomine Hippocratis filius, Athenarum tyrannus, cui ob summam eloquentiam Athenienses se et libertatem remisere, quo

167,1-5 Isid. orig. 5,37,1 (e Seru. Aen. 3.694. 1,283; cf. Souda Ὀλυμπιάς) | 5-9 Hier. chron. a Abr. 1240 | 9-11 Hier. chron. a Abr. 806 | 12-13 Tort. Olympionices (= Souda Ὀλυμπιονίκης) | 168,1 Prisc. gramm. III 507,16-17 | 2 cf. Flor. epit. 2,11 | 2-3 Plin. nat. 5,142+148 | 169,1-5 Tort. Olynthus. Pisa (e Seru. Aen. 10,179; Ou. am. 3,2,15-16) | 7 Theophr. hist. plant. 8,3,2 | 8-9 Plin. nat. 18,10 | 10-14 Tort. Pisistratus

167,2 Helidem] -i- add. U<sup>2</sup> s.l. : Elidem a | 7 Praxonidi v | 168,2 Gallograena U | Mysios ova | 169,1-14 Olynthus-instituit add. U<sup>2</sup> in mgg. dextr. et inf. | 1 Sithonias ova | 2 Elis va : Helis o Tort. | 4-5 De-tuos add. U<sup>2</sup> in mg. paginae sequentis | 10 πυσόν U<sup>2</sup>

tempore Romae Seruius Tullius regnabat, quamuis Solon ipse quoque summus orator é contrario pro libertate staret. Idem primus apud Athenas bibliothecam instituit.

170 Sunt praeterea in Thessalia flumina, inter quae claritate excedit **Peneus**, ortus iuxta Gomphos inter Ossam et (c. 553) Olympum per nemorosam conuallem defluens, collibus dextra laeua que molliter cuius non paruo spatio nauigabilis. In eo cursu **Tempe** uocantur quinque milium passuum longitudine et ferme sex latitudine pulcherrimus ager, amoenus gramine, referctus arboribus, canorus auium concentu, iugis dextra laeua que leuiter sese attolentibus. Fama est omnem hanc regionem quondam stagnasse, qum littus campis altius et coniuncti inter se montes aquae exitum non praebent. Sed secutis postea terraemotibus uel, ut quidam uolunt, Neptunno, ut alii, Hercule autore **Ossa** ab Olympo diuulsa abruptis que littoribus, exisse Peneum in mare et hanc felicissimam regionem siccam reliquisse. De qua **Ouidius**: “Est nemus Hemoniae, praerupta quod undique claudit Silua: uocant Tempe, per quae Peneus ab imo Effusus Pindo spumosis uoluitur undis.” Qui ab Hercule hoc factum uolunt, inter caetera eius facinora hoc numerant. **Seneca**: “Dirutis qualis iugis Praecepto citato flumini quaerens iter Quondam fecisti saxa, qum uasto impetu Patuere Tempe, pectore impulsus tuo Huc mons et illuc cecidit, et rupto aggere Noua cucurrit Thessalus torrens uia.” Hinc abusiue loca quaecunque amoena, nemora praesertim atque aquas habentia, Tempe uocamus. **Virgilius**: “Speluncae, uiui que lacus ac frigida Tempe.”

171 **Thessaliae** praeterea sunt **Pharsalici campi**, in quibus ciuilium bellorum detonuerunt procellae, á **Pharsalo** oppido appellati, quod situm est in ripa fluminis **Onipei**. Á Pharsalo **Pharsalii** dicti. De oppidis uero Thessaliae egregia sunt **Phthya**, **Larissa**, **Thebae**. Á quibus dedu- (f° 349r) cuntur **Phthiotae**, **Larissei**, **Thebani**, **Thebei**, **Thebais** regio, Thebais **Statii** poetae opus, in quo de Thebis tractatur. **Thessalia** autem á rege Thessalo ibi regnante appellata est. Á Thessalia **Thessalus** deducitur et **Thessalicus** et **Thessalonica** urbs insignis, patria Theodori Gazae, qui aetate nostra inter utriusque linguae doctissimos uiros principatum sine dubio tenuit, nunc uero immatura morte indignissime raptus iure defletur ab omnibus. Ab hac **Thessalonicenses** dicuntur.

172 **Hercules Nessum Centaurum** sub spetie officii Deianiram coniugem

170,1-6 Plin. *nat.* 4,30-31 | 6-10 Strabo 9,5,2 + Diod. Sic. 4,18,5 | 10 Ou. *met.* 1,568-70 | 13 Sen. *Herc. f.* 283-288 | 16-17 Seru. et Verg. *georg.* 2,469 | 171,1-2 Sol. 8,3 | 3 Steph. Byz. Φάρσαλος | 3-4 Plin. *nat.* 4,28-29 | 4-5 Steph. Byz. Φθία. Λάρισα. Θήβη | 6 Steph. Byz. Θεσσαλία | 6-10 lemmata ut Hug. *thesis* | 172,1-2 Boc. *gen.* 13,1

170,13 *ante* Dirutis *add.* Emitte tecum (= Sen. *Herc. f.* 283) a | 14 fecisti | stetisti a | 171,3 Onipei v | Pharsali ov | 4 Larissa *om. ova* | 6 Thessalia unde U<sup>2</sup> lemma | 7 Theodon Gazo U

sibi rapere uolentem **occidit**. **Nessus** inter Centauros celeberrimus fuit. Hic cum Laphitarum manus astu euasisset, in Calydonium profugit agrum, et iuxta **Euenum** amnem consedit. Vbi cum Deianiram Oenei filiam uidisset, in eius amorem maiorem in modum exarsit. Contigit autem non multo interiecto tempore, ut per ea loca Hercules cum Deianira transiret. Sed cum Euenum nimis tum imbris tumentem traicere non possent, Nessus operam suam in traducenda in alteram ripam Deianira pollicitus est. Quod, cum Hercules laudato Centauri officio permisisset, factum est, ut ipso adhuc natante illis iam flumen egressis Centaurus opportunitatem nactus fugere cum Deianira mira celeritate contenderit. Quod conspicatus Hercules sagitta fugientem transfixit. Hic autem, postquam se saucium et eo uulnere periturum intellexit, uestem uenenato cruore inspersam dono Deianirae dedit in ea uim esse affirmans, qua á quibuscunque amoribus auertere Herculem posset. Hanc igitur cum credula diligenter custodisset, sentiens tandem post eos, quos referimus labores, Herculem **Iolen** Euryti Aetoliae regis filiam, quae **Eurytis** ab eo appellata est, deperire medicatam uestem illi transmisit, sperans se hoc modo coniugis animum á pellicis amore diuertere, quemadmodum posterius dicemus.

**173 Calydon** uero, á quo ager **Calydonius**, Aetoliae oppidum est septem milium quingentorum passuum spatio á mari distans, per quod Euenus fluit. **Lucanus**: "Et Meleagreum maculatus sanguine Nessi Euenos Calydonia secat." **Hunc fluuium** post Nessi mortem **Centaurum** poetae ap- (c. 554) pellarunt. **Meleagrea** autem id circo **Calydon** uocatur, quia Meleager huic urbi imperauit, filius Oenei Calydoniae regis. Sic enim á Calydone urbe ea regio appellatur, á qua et **Calydonides** dictae. **Ouidius**: "Plangunt se matres Calydonides."

**174** Est et in Britannia **Calidonia silua** ingens et é continenti illuc nauigantibus primo occurrens, á qua Britannicum pelagus **oceanus Calydonius** et Britanni aliquando **Calydonii** uocantur (f° 349v) secunda syllaba longa et tertia breui; ubi cum de Aetolico agro intelligimus, secunda syllaba breuis est et tertia longa. **Martialis**: "Quinte Calydonios Ouidi uisire Britannos." **Ouidius**: "Huius opem Calydon quamuis Meleagron haberet." É Calydonia silua Britanniae ingentes ac saeui ursi mittebantur. **Idem**: "Nuda Calydonio sic uiscera praebuit urso." Á Calydone Aetoliae etiam **Calydonis** deducitur. **Ouidius**: "Tradidit Aonius pauidam Calydonida Nesso."

172,2-17 Boc. *gen.* 9,31+17 (ex Hyg. *fab.* 34-36) | 17 6,318 | 173,1-2 Plin. *nat.* 4,6 | 3-5 Boc. *gen.* 9,31 (Schol. *Stat. Theb.* 4,837. Lucan. 6,365-366) | 5-6 Schol. *Stat. Theb.* 2,481 | 7 Ou. *met.* 8,528 | 174,1-2 cf. Mart. Cap. 6,666. Plin. *nat.* 4,102 | 5 Mart. 10,44,1 | Ou. *met.* 8,270 | 7 Mart. [non Ou.] *epigr.* 7,3 | 8 Steph. Byz. Καλυδών | Ou. *met.* 9,112

172,6 nimis a || 8 promississet v || 11 autem om. ova || intellexisset ova || 16 se] sed v || 173,2 spatio á] spacia v || 4 Euenus U<sup>2</sup> lemma || 5 Colydon a || 6-7 á qua-Calydonides add. U<sup>2</sup> in mg. sin. || 174,2 Britanni cum v || 3 longa ova : breui U || breui ova : longa U || 5 opera ov : opes a || 7 Idem] Martialis ova

**175 Aetolia** Graeciae prouincia est in tertio sinu Europae, Epiro, Acarnaniae et Locris finitima, ab **Aetolo** Martis filio appellata, quae ex Elide á rege Salmoneo simul cum Epeo et Pisanto eiectus ad eam habitandam uenisset. **Aetolus** et **Aetolicus** ab eo deducuntur, unde Aetolorum agrum et Aetolicum dicimus.

**176 Hercules undecim filios Nelei occidit** totam quae eius domum patriam quae euertit. **Neleus** Neptunni filius fuit ex Tyro Nympha, filia Salmonei regis, ex qua **Peliam** quoque huius Nelei fratrem natu grandiozem genuit. Sed Neleus, quae á Pelia fratre é Thessalia pelleretur, **Pylum** in Laconia aedificauit, in qua Messeniorum quondam naualia fuerunt. Haec urbs **antiqua Pylos** dicebatur, sed ea diruta, quae aliquandiu cultoribus uacua fuisset, secundo ab Atheniensibus aedificata est, quo tempore cum **Eurymedonte** ac **Stratocle** in Siciliam nauigabant, ut aduersus Lacedaemonios murum interponerent. Ab hac urbe **Nestor Pylus** est dictus. **Ouidius**: “Illius attactu Pylus iuuenescere posset.” **Idem**: “Crede mihi, Pylus Nestore maior ero.” Hic Nestor Nelei filius fuit ex **Chlori** uxore, ex qua similiter genuit **Chronium**, **Perichemenon**, **Agerochum**, **Peronem** et septem alios filios. Sed Hercules in ultionem Epirorum aduersus Pylus profectus domum eius patriam quae euertit et filios omnes peremit Nestore solo superstite. Vnde apud **Ouidium** sic loquitur Nestor: “Bis sex Neleidae fuimus conspecta iuuentus, Bis sex Herculeis ceciderunt me minus uno Viribus.” Inter alios autem Perichemenon Neleidem, cui, ut **Ouidius** inquit, posse sagittas sumere, quas uellet, rursus quae reponere sumptas Neptunus dederat, Nelei sanguinis autor, quae in aquilam se uertisset et faciem eius rostro atque unguibus lacerasset, sagitta in altum uolantem transfixit. **Idem**: “Tendit in hanc nimium certos Tirynthius arcus atque inter nubes sublimia membra ferentem Pendentem quae ferit lateri qua iungitur ala.”

**177 Tirynthius** Hercules dictus est, quasi Argius, quod in ea prouintia gesta eius maxime claruerunt. (f° 350r) **Argos** et **Tirynthis** duo Graeciae clarissima oppida fuerunt. **Homerus**: “Qui tenere Argos Tiryntha quae moenibus altam.” Tiryntha Cyclopum arte atque opera arce et moenibus munitam fuisse commemorant. Hos é Lycia á Proeto uocatos fuisse, qui septem numero erant, quos **Gasterochiras**, hoc est **Ventrimanus** appellabant, quoniam manuum artificio uiuebant. Á Neleo enim fit **Neleides** patronymicum et **Nelaeus** possessium. **Ouidius**: “Nelaei sanguinis autor.”

175,1-2 Plin. nat. 4,1 | 2-3 Strabo 8,3,33 | 3-4 Steph. Byz. Αἰτωλία | 176,1-4 Sal. Herc. 3,17,1 (ex Hom. Il. 11,690 sqq.) | 5-8 Strabo 8,4,2 | 8-10 Tort. Pylos (Ou. am. 3,7,41. Pont. 1,4,10) | 10-20 Sal. Herc. 3,17,1-5 (Ou. met. 12,553-555. 12,556-558. 12,564-566) | 177,1-2 cf. Schol. Stat. Theb. 4,147 | 3 Hom. Il. 2,559 | 4-6 Strabo 8,6,11 | 7 Ou. met. 12,558

175,3 Pisano v || 176,5 dirupta ov || 9 attactu] tactu ova || 11 Perichymenon ova || 15 Perichy- a || 17 atque] ac ova || 177,6 Ventri manus ova

178 **Nestor**, ut **Homerus** tradit, cum quinquaginta nauibus é Pylo aduersus Troianos nauigauit, quamuis aetate iam proeuctus et tercentesimum uitae suae annum agens. **Ouidius**: “Annos uixi bis centum, nunc tertia uiuitur aetas.” **Iuuenalis**: “Rex Pylius, magno si quicquam credis Homero, Exemplum uitae fuit á cornice secundae.”  
 5 Hoc autem fictum est de Nestore, quoniam circiter nonagesimum annum uixit, quae sunt tres aetates.

179 Quippe **aetas** aliquando unius, aliquando triginta, aliquando centum annorum spatium (c. 555) significat, ut supradiximus, quemadmodum annum quidam ita determinant, ut unus sit aestate, alter hyeme, alii quadripartitis temporibus, ut **Arcades**, quorum anni trimestres fuere. Quidam lunae senio, ut **Aegyptii**, apud quos  
 5 etiam singula milia annorum quidam uixisse produntur. Cuius rei plerique ignari pro historiis fabulosa conscribunt, ut **Anacreon** poeta **Argantonio** Tartesiorum regi centum et quinquaginta annos tribuit, **Cynire** Cypriorum CLX, **Theopompus Epimenidi** Cnosio CLIII, **Hellanicus** quibusdam in Aetolia Epeorum gentibus ducentos, cui astipulatur **Damiates** memorans **Pictoreum** quendam ex iis praecipuum corpore uiribus  
 10 que etiam trecentis uixisse. **Xenophon Impetrim** quendam scribit ad sexcentos annos et filium eius ad octingentos peruénisse. De **Galeno** tamen medico exploratum est centum et quadraginta annos eum uixisse, tanta in cibo potu que abstinentia usus est. Nunquam enim ad sacietatem comedit aut bibit, nec crudum quicquam unquam gustauit, odorificum semper anhelitum spirans et sine aliquo morbo sola senectute defecit.  
 15 Masinissam sexaginta annis regnasse indubitatum est, **Gorgiam** Siculum centum octo uixisse, **Q. Fabius Maximus** sexaginta tribus annis augur fuit. **M. Valerius Coruinus** centum annos impleuit. Cuius inter primum et sextum consulatum quadraginta sex anni fuere. Tantundem etiam uixit **Metellus** pontifex. Et ex feminis **Liua Rutilia** nonaginta septem annos excessit, **Statilia** (f° 350v) Claudio principe ex nobili domo nonaginta nouem, **Terentia** Ciceronis CIII, **Clodia** CXV enixa etiam  
 20 quindecies. **Luceia** mima centum annis in scaena pronuntiauit. **Samullam** quoque centum decem annis uixisse testatur **Asconius Pedianus**. In Tmoli montis cacumine, quod uocant **Tempsin**, centum quinquaginta annis uiuere homines nonnulli prodiderunt.

180 **Tmolus** mons est Lydiae, antea **Tymolus** appellabatur, uitibus consitus, ex quo profluit **Pactolus** annis ramenta auri uehens et ideo **Chrysothoas** dictus.

178,1-3 Hom. *Il.* 2,555-556 | 3 Ou. *met.* 12,188 | Iuu. 10,246-247 | 179,2 3,365 | 3-5 Plin. *nat.* 7,155 | 6-11 Plin. *nat.* 7,154-155 (*Anacr. frg.* 361 Page. Theopomp. *FGrH* n.115 *frg.* 68c. Hellan. *FGrH* n. 4 *frg.* 195a. Damastes. Xenophon) | 15-24 Plin. *nat.* 7,156-159 (*Ascon.*) | 180,1-2 Plin. *nat.* 5,110

178,2 uitae *U*<sup>2</sup> *p.c.* | 179,4 Annus Arcadum *U*<sup>2</sup> *lemma* | Annus Aegyptiorum *U*<sup>2</sup> *lemma* | Aegypti *v* | 8 Cinossio *oa* : Gnossio *v* | 9 Damniates *o* : Danniates *va* | 15 Mamissam *o* | 180,2 Chrysothoas *Pade sec.* Plin. : Chrysothoas *U*<sup>2</sup> *Uova*

Abundat etiam croco. **Virgilius**: “Nonne uides croceos ut Tmolus odores, India mittit ebur?” **Lydia** prouintia est Asiae, quae flexuosus Meandri amnis recursibus perfusa  
 5 super Ioniam procedit, Phrygiae ab exortu solis uicina, ad septentrionem Mysiae meridiana parte Cariam amplectens, á **Lydo** filio Atys et Tyrrheni fratre cognominata, quum ante **Meonia** uocaretur, quippe Lydus huic prouintiae imperauit.

**181 Tyrrhenus** uero á Meonia discedens in Italiam uenit, quippe **Atys** unus ex Herculis atque Omphales prognatis, quum ob sterilitatem famem que emittere populum cogeretur, é duobus filiis sorte iacta Lydum quidem regni successorem instituit. Tyrrhenum uero cum maiori populi parte abire iussit, qui tandem occupata ea  
 5 parte Italiae, quae ad mare inferum sita est, **Tyrrheniam** uocitauit et mare ipsum **Tyrrhenum**, quamuis aliqui uelint mari hoc nomen inditum uel, quod Tyrrheniam alluit, uel quod Tyrrheni nautae in hoc se deiecerunt. **Piseum** Tyrrhenum constat tubam primum omnium inuenisse; quoniam enim Tyrrheni ferè omnes praedis ac latrocinii uiuebant, tubae sonitu facile conuocabantur.

**182** Tyrrhenia postea á sacrificiis, quibus maxime ea gens dedita erat, **Thuscia** appellata est; Graeci enim θυειν sacrificare dicunt; uel á thure, quo maxime in sacrificiis utimur. Constat sanè á **Tage** in Thuscia aruspiciam repertam. **Lucanus**: “Sed conditor artis Finxerit ista Tages.” Nam primum eius inuentorem scribit  
 5 **Plynius Delphon** fuisse. Sunt etiam qui Thusciam á Tusco Herculis filio appellatam uelint et ideo sine aspiratione scribi debere. Á Thuscia **Thuscus** deducitur possessiuum nomen et Romae **uicus Thuscus**, quod ibi habitauerunt Thusci, qui recedente ab obsidione Porsena rege ibi remanserunt. Et **Thuscana** oppidum Thusciae prope Tarquinius, á quo **Thuscanenses**. **Tusculum** uero oppidum Latii, á quo  
 10 **Tusculani**, sic appellatum est, (c. 556) quod aditum (f° 351r) difficilem habeat, quasi τὸ σκύλλων, hoc est fatigans, uexans, quoniam in praealto atque arduo monte erat situm.

**183 Thus** autem á tundendo deductum putant, quia glebae tunduntur, cum quibus dicitur fluens de arboribus coalescere; ideo sine aspiratione censent scribendum. Alii cum aspiratione scribunt, et ἀπὸ τοῦ θυῶ deriuant, quod est sacrificio. Thus in Arabia nascitur, cui foelicis ac beatiae cognomentum est.

**180,3-4** Tort. *Tmolus* (= Seru. *georg.* 1,56 + Verg. *georg.* 1,56-57) | 4-6 Plin. *nat.* 5,110 | 6-7 Tort. *Lydia* | **181,1-9** Tort. *Lydus*. *Tyrrhenus* (e Seru. *auct. Aen.* 1,67 + Seru. *Aen.* 2,781) | **182,1-2** P. Fest. 354 uel Seru. *Aen.* 2,781 | 2 Hug. *theos* | 3 Seru. *Aen.* 2,781 | 4 Lucan. 1,636-637 | 5 Plin. *nat.* 7,203 | 5-6 P. Fest. 354 | 7-8 P. Fest. 354 | 9-11 P. Fest. 354 | **183,1-4** Hug. *theos*

**180,3** *Tmolus a* || **181,6** *Tyrrhenum mare U<sup>2</sup> lemma* || **182,2** *Tuscia o lemma* || 3 *Tages U<sup>2</sup> lemma in utroque mg., sc. et lemma auctoris* || 9 *Tusculum U<sup>2</sup> a.c. oa* || 10 *Tusculani U<sup>2</sup> a.c. oa* || 11 *σκύλλων U<sup>2</sup> || 183,3 τοῦ U<sup>2</sup> p.c.*

**184 Sabora** urbs est Arabiae in monte excelso, á quo octo mansionibus distat regio eorum thurifera. **Sabba** appellatur, de qua superius diximus. **Sabaei** ditissimi sunt siluarum fertilitate odorifera, aurimetallis, agrorum riguis, mellis cerae que prouentu. Spectat haec regio ortum solis aestiui, undique rupibus inuia et á dextra  
5 maris scopulis inaccessa. Id solum é rubro lacteum traditur. Siluarum longitudo est schoenorum uiginti, latitudo dimidium eius. Attolluntur colles alti decurrunt que et in plana, arbores sponte natae, terram argillosam esse conuenit raris fontibus ac nitrosis.

**185** Attingunt et **Miniei** pagus alius, per quos thus uno tramite angusto euehitur. Hi primi commercium thuris fecere. Á quibus et **Minieum** dictum est, nec praeter hos Arabes alii thuris arborem uident. Trecentas non amplius aiunt esse familias, quae ius per successiones id sibi uendicent, et ob id sacros uocari. Arbor est  
5 terebintho similis, teres tamen et enodi trunco fruticans. Bis anno metitur: primo circa Canis ortum flagrantissimo aestu inciditur arbor, qua maxime uidetur esse praegnans, et ubi tenuissimas tenditur cortex. Laxatur plaga, non adimitur. Prosiluit inde spuma pinguis, quae concreta densatur. Quibusdam in locis teges palmea excipit, alibi area circumpauita. Illud est purius, hoc ponderosius. Quod in arbore hesit, ferro depectitur;  
10 ideo corticosum. Silua etsi certis portionibus diuisa est, mutua tamen innocentia est tuta, neque ullus saucias arbores custodit, nemo furatur alteri. Autunno legitur partus aestiuus; hoc purissimum candidum que est. Secundo metitur uere corticibus hyeme incisis; rufum hoc exit, nec comparandum priori. Illud **carpheotum** uocatur, quia Graeci καρφεωτόν torridum dicunt; hoc **erythrotum**, quippe ἔρυθρῶτον rufum  
15 significat. Quod ex rotunditate guttae pependit, **masculum** uocatur, quum alias nunquam ferè mas nominetur, ubi non sit femina. Tribuerunt hoc religioni, ne in eo femineus sexus usurparet. Quidam putant masculum á spetie testium dictum, sicut **mammosum** á mammarum similitudine uocamus, (f° 351v) quum haerente priore lachrima alia mox secuta se miscuit.

**186** Visa sunt aliquando singula haec manum implere et pondere tertiam partem minae, hoc est triginta nouem denariorum pondus excedere. Graeci tali modo **stereogoniam** et **atomum** appellant: illud á soliditate, nam στερεόν solidum uocant, hoc quia non sit diuisum nec in minutas partes concisum; ἄτομον enim indiuisum  
5 dicitur. É contrario minorem uocant **orobiam** á similitudine uiciae, quae á Graecis ὄροβος nominatur. Micae concussu elisae **mammae** nuncupantur.

184,1-2 Plin. nat. 12,52 | 2 3,425 | 2-4 Plin. nat. 6,161 | 184,4-185,4 Plin. nat. 12,52-54 | 185,4-5 Plin. nat. 12,56 | 185,5-188,6 Plin. nat. 12,57-65

184,3 auri, metallis U a.c. ova || 4 spectabat v || 185,5 therebintho ov || 6 quae v || 14 καρφεωτόν U<sup>2</sup> | ἔρυθρῶτον U<sup>2</sup> : ἔρυθρ- ov || 15 Masculum thus U<sup>2</sup> lemma || 17 Mammosum thus U<sup>2</sup> lemma || 186,3 atomium ova | στερεόν o || 6 mannae ov

**187 Alexandro** Magno in pueritia sine parsimonia thura aris ingerenti pedagogum **Leonidem** dixisse ferunt, ut postquam thuriferas gentes deuicisset, tali modo supplicaret. Quamobrem Alexandrum Arabia potitum thure onustam nauim illi misisse exhortatum que esse illum, ut large deos adoraret.

**188** Thus collectum Sabatam camelis conuehitur, digredi uia capitale est. Ibi decimas deo, quem uocant **Sabin**, mensura, non pondere, accipere sacerdotes solebant. Inde per **Gebbanitas** portatur, quorum caput **Tomma** est. Distat á **Gaza** nostri littoris Iudeae oppido MDXXXVII milia passuum, quod diuiditur in duas et quadraginta mansiones camelorum. Probatur thus candore, amplitudine, fragilitate, carbone, ut statim ardeat et frietur potius quam dentem recipiat. A thus **thureus** deducitur, et **thuribulum**, uas quo thus adoletur. Et thurife- (c. 557) rum á thure ferendo, et **thurifico** thuresuffio.

**189** Quidam thus Nabatheum uocant, quod **Nabatheia** regio est ab Arabia incipiens eam que intra se continens, quae usque ad mare Rubrum ex latere dextro, Persicum ex sinistro, Indicum que ex superiori parte protenditur nomen habens á Nabath, primogenito Hismaelis. Á Nabatheia fit **Nabatheus** adiectiuum. **Iuuenalis**: “Et quos deposuit Nabatheo belua saltu.”

**190** Á Lydo etiam urbs **Lyde** appellata est. Nam Lyndus oppidum est in insula Rhodo, ubi sacra Herculis maledictis et execrationibus celebrari solebant. Á Lyndo Lyndii dicti. Fuit et altera Lyndus in Dorica regione. Erat in Lydia praeclara urbs **Sardis** tantum multitudinis numero declinata, á qua **Sardiana iurisdictio** dicebatur. In quam conueniebant Macedones, Cadueni, Philadelpheni, et ipsi in radice Tmoli **Cogamo** flumini appositi. Item **sardonyx** gemma, de qua supradiximus. Est que aliquando feminini generis. **Persius**: “Et natalicia tandem cum sardonyce albus.” Aliquando masculini. **Iuuenalis**: “In manibus densi radiant testudine tota sardonyces.” Quidam etiam **sardonycum** scripserunt. **Idem**: “Arguit ipsorum quos littera gemma que princeps Sardonycus.”

**191** Sed ut ad Nestorem reuertamur: uir bello praeclarus fuit, bellum aduersus **Epios** Achaiae populos, qui **Helii** postea dicti sunt, oppida uero **Helis** et **Epie**, uiuo adhuc patre adolescens gessit. Cum Centauris in nuptiis Perithoi pugnauit. Eloquentia adeo excelluit, ut ex eius ore melle dulcior fluere diceretur oratio. Habuit uxorem **Eurydicen** (f° 352r) Climeni filiam, ex qua septem filios et unicam filiam **Homerus**

**188,7** Balbi *thuribulum* | **189,1-5** Tort. *Nabatheia* (Iuu. 11,126) | **190,1-3** Tort. *Lyndus* | 3-6 Plin. *nat.* 5,110-111 | 6-8 Tort. *sardonyx* (Pers. 1,16. Iuu. 6,381-382) | 6 2,575 | 7-8 cf. Hug. *sar* | 9 cf. Hug. *sar* | Iuu. 13,138-139 | **191,1-7** Boc. *gen.* 10,36-37 (Hom. *Od.* 3,452)

**188,3** Thomma *U* : Thomam *ov* : Thomna *a* || 8 thure suffio *oa* : thure fuffio *v* || **189,1-5** Quidam-saltu *add. U<sup>2</sup> in mg. inf.* || **190,1-3** Nam-regione *add. U<sup>2</sup> in mg. dextr.* || 3 dicti *om. ova* || 4 Sardinia *ova* || 9 Sardonycus *U<sup>2</sup> in lemte*, Sardonycum *a.c.* || **191,2** postea Helii *ova* || 5 Chymeni *a*

nominat, quamvis et alias filias uideatur habuisse. **Antilochum** natu maiorem in bello Troiano amisit, cuius mortem magno maerore et multis lachrimis prosecutus est. **Horatius**: "At non ter aevo functus amabilem Ploravit omnis Antilochum senex Annos." **Iuuenalis**: "Rex Pylus, magno si quicquam credis Homero, Exemplum uitae fuit á cornice secundae. Foelix nimirum, qui per tot saecula mortem Distulit atque suos iam dextra computat annos, Quique nouum totiens inustum bibit. Oro, parumper Attendas, quantum de legibus ipse queratur Fatorum et nimio de stamine, qum uidet acris Antilochi barbam ardentem. Nam quaerit ab omni, Quisquis adest, socio, cur haec in tempora duret, Quod facinus dignum tam longo admiserit aevo?" **Propertius**: "Non ille Antilochi uidisset corpus humati, Diceret aut 'o mors, cur mihi sera uenis?' " **Homerus**: " Ἐνθα δ' ἐμὸς φίλος υἴος, ἅμα κρατερός καὶ ἀμύμων Ἀντίλοχος πέρι μὲν θεῖεν ταχὺς ἠδὲ μαχητῆς", hoc est: hic iacet meus carus filius iustitia fortitudine que praeclarus Antilochus, cursu celer, puginator acerrimus. Secundo filio Nestoris nomen fuit **Pisistratus**, quem idem Homerus in tertio Odysseae inducit germani mortem acerbissime deflentem. Tertius dictus est **Tasimenes**, quartus **Echephon**, quintus **Stratius**, sextus **Perseus**, septimus **Anthos**, filia uero **Polycaste**. Á Nestore **Nestorides** patronymicum et Nestoreus possessiuum nomen deducuntur.

**192 Hercules Albiona et Belgion Neptunni filios uicit.** Inter Massiliam urbem Galliae á Phocensibus positam et **Rhodanum** flumen, á Rhoda oppido Rhodiorum nominatum, quod ex Alpibus se rapiens per Lemannum lacum progreditur, stagnum est opere ac nomine insigne, cui assidet **fossa Mariana**, super que **Campus Lapideus**. Ad haec loca appulso quondam Hercule **Albion** et **Bergios** Neptunni filii impedire eius transitum uoluerunt. Cum quibus congressus Hercules, qum deficientibus telis in discrimine se esse intelligeret, patrem orasse dicitur, ut sibi tela subministraret, et ab eo mox imbre lapideo adiutus fuisse. Hinc campo nomen inditum, in quo adeo multo lapides passim et late iacent, ut, si quis conspicietur, facile credat pluuisse.

**193** In ostio uero Rhodani ab Herculis nomine, qui Graece Ἡρακλῆς dicitur, **Heraclea** oppi- (c. 558) dum, á quo **Heracleotes** et **Heracleoticus**, aedificatum, institutum que ut **per Iouem Lapideum** (f° 352v) iuraretur, quod iusiurandum religiosissimum habebatur. Hinc apud **Eschylum** Prometheus ita loquitur: "Ad fortem

191,8 Hor. *carm.* 2,9,13-15 | 9 Iuu. 10,246-255 | 14 Prop. 2,13,49 | 16 Hom. *Od.* 3,112-113 | 18-21 Boc. *gen.* 10,37-41 | 192,1 Boc. *gen.* 13,1 | 1-5 Plin. *nat.* 3,33-34 | 5-9 Boc. *gen.* 10,12 | 193,1-2 Plin. *nat.* 3,33 | 2 Steph. Byz. Ἡράκλεια | 193,4-194,8 Strabo 4,1,7 (Aeschyl. *frag.* 199 Nauck)

191,11 mustum ova || 14 in om. v || 16 ὑὸς U<sup>2</sup> || περὶ U<sup>2</sup> || 17 θεῖειν] U<sup>2</sup> p.c. || 19 nomen] tamen v || 20 Echephon ov || 192,1 Bergion U : Beergion ova || 5 Beergios ova || 193,1 Ἡρακλῆς U<sup>2</sup> : ἠρηκλῆς ov

5 ligurum et timoris inscium exercitum peruenies, ubi, ut te destituant tela, in fatis est datum. Ibi ne lapidem quidem ullum captare é terra fas erit, tam mollis est, et tam lubricus ille locus. Sed qum te spectabit egentem opis Iupiter, miserebitur tui nebulam que intendens et imbrem rotundorum lapidum totum inundabit solum, cum quibus Ligurum protinus uastabis exercitum.”

194 Distat Campus Lapidus á mari circiter duodecim millia passuum est que ad circuli effigiem rotundus. Lapidibus magnitudo est, quae manum impleat. Sub lapidibus laetissimum gramen exoritur ad pecudum pastus uberrimos, in medio scaturigo est salsarum aquarum. **Aristoteles** huiusmodi lapides á terraemotibus, quas βράστας, hoc est ebullientes, appellant, eiectos in plana et ad curua loca prolapsos fuisse existimat. Alii locum hunc putant aliquando lacum fuisse, postea terraemotu aut alia causa defecisse, ideo que ibi huiusmodi lapides assiduo fluctu stagni attenuatos reperiri quasi fluuialem glaream aut littoreos lapillos. **Rhodanus** sanè tria ostia habet, duo Libyca dicuntur, alterum **Hispaniense**, alterum **Metapinum**. Tertium uero, quod  
10 amplissimum est, á Massilia **Massilioticum** nuncupatur.

195 In **Massiliae** arce Apollinis Delphici et Ephesiae Dianae templum conditum fuit, illud quia Ionico nomini commune est, hoc quia Phocenses, qum é natali solo commigrarent dixisse nauigationis principem aiunt, ut á Diana Ephesia cursum auspicarentur. Itaque Ephesum profectos, quomodo á dea imperatum assequerentur, percontatos fuisse. Porro Aristarchae matronae apparuisse in somnis deam et ut accepto  
5 á sacris quodam simulachro unà cum Phocensibus nauigaret imperasse. Cursu igitur perfecto et colonia aedificata, mox Ephesum quoque erectum et **Aristarcham** summa ueneratione habitam ac templi sacerdotem designatam. Deductis que postea aliis coloniis eundem ritum sacrorum ab omnibus fuisse seruatum. Á Massilia **Massiliensis** deducitur et **Massitanus**, quippe et Massiliensium rem publicam dicimus et  
10 Massilitana uina.

196 **Hercules Hesionem** Laomedontis filiam á monstri marini discrimine liberauit. **Laomedon** Troianorum rex fuit á Ioue originem ducens, quippe **Dardanus** Iouis ex Electra filius fuit. Hic **Erichthonium** genuit, qui filium habuit **Troem**. Hic regionem, quae antea (f° 353r) á Dardano, Iouis et Electrae filio siue,  
5 ut **Salustio** placet, á rege Dardanorum Mida, qui Phrygiam tenuit, **Dardania** dicebatur, **Troiam** á suo nomine uocauit. Filios habuit **Assaracum** et **Ium**, qui urbem regiam á se **Ilion** nominauit. Huius filius fuit Laomedon, Priami pater. Qui, qum urbem

194,4 Arist. *de mundo* 396a | 8-10 Plin. *nat.* 3,33 | 195,1-9 Strabo 4,1,4 | 196,1-2 Boc. *gen.* 13,1 | 2-4 Seru. *georg.* 3,35 | 4-23 Boc. *gen.* 6,3-6 + Seru. *Aen.* 2,325 (Sall. *hist. frg.* 3,61)

193,6 ullum] illum *ov* || 194,1 á mari] amari *v* || 3 uberrimus *oa* : uberrimum *v* || 4 βραστούς *U<sup>2</sup>a* : βρασούς *ov* || 7 ideo] ipso *va* || 9 Hispaniense ostium *U<sup>2</sup> lemma* || Metapnum *ova* || 195,5 percunctatos *a* || 196,2 rex Troianorum *ova* || 3 Erithonium *o* || 4-5 Iouis-tenuit *add. U<sup>2</sup> in mg. sin.*

ab Ilo patre aedificatam cingere moenibus uellet, Apollini et Neptunno id negotii dedit  
 pactus mercedem, quam mox aedificatis moenibus se soluturum iureiurando affirmavit.  
 10 Verum perfecto opere quum Laomedon mercedem, quam pactus fuerat, nequaquam  
 exolueret, irati dii Neptunus quidem aquarum illuuiem, Apollo pestilentiam Troiano  
 agro immisit. Quapropter duplici calamitate affectus Laomedon de remedio oraculum  
 consuluit. Responsum est non aliter placari deos posse, quam si singulis annis uirgo  
 15 Troiana ceto dilaceranda exponeretur. Institutum itaque uirginem quotannis exponi eam  
 que sorte eligi. Sed quum tandem sors in Hesionem Laomedontis filiam cecidisset et iam  
 scopulo alligata immanis beluae aduentum praestolaretur, transiens forte per eam  
 regionem Hercules liberaturum se filiam Laomedonti pollicitus est, si equos diuino  
 semine procreatos, quos habere eum constabat, praemium liberationis sibi traderet. Hunc  
 20 igitur in modum pactione facta et fide mutuo data Hercules interfecta belua uirginem  
 liberauit. Sed quum Laomedon seruare pactionem recusasset, indignatus Hercules aliud  
 insigne facinus peregit. Etenim non multo interiecto tempore cum exercitu in Troiam  
 uenit, pro- (c. 559) uintiam omnem ferro igne que uastauit, **Ilium cepit** et in praedam  
 militibus dedit, **Laomedontem occidit**. **Priamum** eius filium captiuum duxit, qui  
 postea auro á uicinis redemptus fuit. Ideoque ἀπὸ τοῦ πριάσθαι, hoc est á redimendo,  
 25 nomen obtinuit. Hic instaurauit Ilium et, ut **Cicero** testatur, filios quinquaginta habuit,  
 decem et septem iusta uxore natos.

**197 Assaracus** uero Ili frater **Capim** genuit, ex quo natus est **Anchises**, ex  
 Anchise **Aeneas**. **Ouidius**: “Dardanon Electra quis nescit Atlantide natum, Scilicet  
 Electrae concubuisse Iouem? Huius Erichthonius, Tros est generatus ab illo, Assaracum  
 creat hic, Assaracus que Capim. Proximus Anchises, cum quo commune parentis Non  
 5 dedignata est nomen habere Venus. Huic satus Aeneas.” Á Laomedonte  
**Laomedonteus** et **Laomedontiades** deducuntur.

**198** Alii Herculem tradunt non ob negatum sibi á Laomedonte equorum  
 praemium aduersus Troianos bellum gessisse, sed quod dum **Hylan** puerum á se  
 dilectum per orbem anxius quaeritaret, Troiano portu á Laomedonte (f° 353v) prohibitus  
 fuit. **Hylas** Theodamantis filius fuit, eximia pulchritudine adolescens, quem Hercules  
 5 uehementer amauit et cum Argonautis nauigans secum duxit. Sed quum Argonautae in  
 Mysiam uenissent, Hylam tradunt ad propinquum lacum siue, ut alii uolunt, fontem  
 aquandi gratia, nolente quidem, sed tamen prae amore non prohibente Hercule,

196,23-26 Boc. gen. 6,14 (e Seru. Aen. 1,619; Cic. Tusc. 1,85) | 197,1-5 Boc. gen. 6,49-51 (Ou. fast. 4,[31-  
 33]-35[-37]) | 198,1-4 Boc. gen. 6,6 (e Schol. Stat. Theb. 5,443) | 4-8 Schol. Stat. Theb. 5,443 | 6-7 Seru.  
 auct. Aen. 1,619

196,23 Hercules Ilium cepit et Laomedontem occidit U<sup>2</sup> lemma | 24 πριάσθαι U<sup>2</sup> | 26 iuxta ov | 197,1 Ilii  
 illi ov | 3 Electrae] -tra a | 5 hinc oa : hic v | 198,4 Thiodamantis ova

perrexisse et á Nympha ob pulchritudinem raptum. Quidam uero non raptum á Nympha, sed quum urnam tenens hauriendi gratia inclinaretur, in lacum decidisse affirmant. Quam opinionem secutus uidetur **Iuuenalis**: “Et multum quaesitus Hylas urnam que secutus.” Hunc Hercules quum anxius aliquandiu expectasset, mox illo non redeunte totam regionem quaeritando et nomen Hylae frustra clamando peragravit. **Virgilius**: “His adiungit, Hylan nautae quo fonte relictum Clamassent, ut littus ‘Hyla, Hyla’ omne sonaret.”

**199 Hercules Lacinium praedonem** extremam Italiae oram, quae Magna Graecia dicitur, rapinis ac latrociniiis infestantem occidit et in promontorio eius loci, cuius ante oram duae insulae sunt, quarum altera decem milibus passuum á terra distans **Dioscoron**, altera **Calypsus**, et ab **Homero Ogygia** dicitur, templum Iunoni aedificauit, quam **Laciniam** á nomine occisi praedonis uocauit templum que ipsum et promontorium **Lacinium**. Id templum maxima in ueneratione habitum fuit, et locupletissimum extitit ingentibus que et frequentissimis donis referctum. Hercules, ut **Homerus** testatur, **Iunonis papillam** telo trisulco uulnerauit, quod ab Auristeo hanc deam omnium laborum suorum causam esse cognouerat.

**200 Trisulcum** telum dicitur trifidum, hoc est tres acies habens et á tribus partibus findens. Et **bisulcum** animal, quod non solidas, sed fissas unguulas habet. **Plynius**: “Sues quibusdam in locis solidas habent unguulas, cornigera ferè bisulca.” Et **disulcus** porcus, quum in ceruice setas diuidit. **Sulcus** enim proprie uocatur, quicquid in longitudine aculeatum est. **Virgilius**: “Et linguis micat ore trisulcis.”

**201 Hinc sulcare** proscindere est, et sulcus ipsa proscissio terrae. Unde tertio, quarto, quinto sulco serere dicimus, idest ter, quater, quinquies arando. **Plynius**: “Quarto seri sulco Virgilius existimatur uoluisse, quum dixit”: “Ipsa seges demum uotis respondet auari Agricolae, bis quae solem, bis frigora sentit”, hoc est, quae bis per aestatem, bis per hyemem aratur. **Idem**: “Spissius solum, sicut plerunque in Italia, quinto sulco seri melius est.” Aliquando sulcus pro fossa ponitur, quando et ipsa quaedam terrae proscissio est. **Virgilius**: “Ausim uel tenui uitem committere sulco.”

198,8-10 Mythogr. 2,199 | 10 Iuu. 1,164 | 11-14 Schol. Stat. Theb. 5,443 uel Seru. ecl. 6,43 et Verg. ecl. 6,43-44 | 199,1-2 Boc. gen. 13,1 | 2-4 Plin. nat. 3,96 | 4-5 Boc. gen. 13,1 | 6-7 Strabo 6,1,11 | 7-9 Boc. gen. 13,1 (Hom. Il. 5,392-393) | 200,1 trisulcum telum] legitur Ou. am. 2,5,52. Ib. 469. Sen. Thy. 1089 | 2 Gloss. bisulcis | 3 Plin. nat. 11,255 | 4 P. Fest. 72 | 4-5 Non. 448 (Verg. Aen. 2,475 [= georg. 3,439]) | 201,1-2 cf. Colum. 2,10,35. 2,12,8. Plin. nat. 18,131 | 3 Plin. nat. 18,181 | 3-5 Verg. georg. 1,47-48 et Seru. georg. 1,48 | 5 Plin. nat. 18,181 | 6-7 Seru. et Verg. georg. 2,289

199,1 Hercules Lacinium praedonem occidit  $U^2$  lemma || 5 Lacinia Iuno  $U^2$  lemma || 8 Hercules Iunonis papillam uulnerauit  $U^2$  lemma || 8 Eurystheo ova || 200,2-4 Et bisulcum-diuidit add.  $U^2$  in mg. dextr. || 201,7 Virgilius] Idem ov

Ab hoc fit **sulcatim** aduerbium, quod significat per sulcos. **Pomponius**: “Gerens praeterea (f° 354r) sulcatim concisam faciem.”

**202 Papillam** pro mamma usurpant. Proprie autem papillae mammaram capitula, (c. 560) quod papularum similes sint. **Papula** pustula est. Eius duo genera: altera est, in qua per minimas pustulas cutis exasperatur et rubet leuiter que rodit, tarde serpit, id que uitium maxime rotundum incipit eadem que ratione in orbem procedit.

5 Altera autem est, quam Graeci **agriam**, hoc est feram, appellant, in qua similiter quidem, sed magis cutis exasperatur exulceratur que ac uehementius eroditur et rubet, interdum etiam pilos remittit. Quae minus rotunda est, difficilium senescit. Nisi sublata est, in impetiginem uertitur. Sed leuis papula, etiam si ieiuna saliuu quottidie defricatur, senescit. Maior commodissime murali herba tollitur. **Papulae sudorum** oleo lentiscino

10 curantur. **Virgilius**: “Ardentes papulae atque immundus olentia sudor Membra sequebatur.”

**203** Mirum est **Seruium** alioquin Honoratum grammaticum, quid papulae sudorum essent, ignorasse, quippe papulam carbunculum interpretatur, quum papulae sudorum leuissima tubercula sint, **carbunculus** uero pessimum uitium sit ex inflammatione proueniens. Ex omnibus enim, quae interius aliqua corporum parte

5 nascuntur, non aliud carbunculo peius est. Eius hae notae sunt: rubor est, super que eum non nimium pustulae imminet, maxime nigrae, interdum subliuidae aut pallidae. In his sanies esse uidetur, infra color niger est, ipsum corpus aridum et durius quam naturaliter apparet. Circa que crusta est, ea que inflammatione cingitur. Neque in eo loco leuari crusta potest, sed inferiori carni quasi affixa est. Carbunculus á candenti carbone

10 dictus est propter inflammationem, quemadmodum carbunculus gemma propter colorem. Nam **carbo** notae significationis, á quo et uiri cognomen deductum.

**204** Est etiam carbunculus uitium in uitibus atque arboribus, quum quodam quasi uredinis carbone uuae et fructus exuruntur. Solet id accidere uuis III et VI Idus Augusti sub decretorio illo uuis sydere, quod Caniculam diximus appellari. Vnde **carbunculare** uuae dicuntur, et ipsa res **carbunculatio** uocitatur. Non est malum

5 aliquod huic comparandum, non grandines, non procellae, nec quaecunque unquam annonae intulere caritatem. Agrorum mala sunt illa, carbunculus late patentium regionum. Nec aliquod huic rei remedium est praeterquam doctrinae, intelligendo scilicet, quando id malum futurum sit, et fructus prioris anni comparando ac diligenter

**201,8** Pompon. ?; sulcatim] cf. Forcellini *Glossarium* | **202,1-2** P. Fest. 220 | 1 cf. 5,54 | 2-9 Cels. 5,28,18A | 9-10 Plin. *nat.* 23,89 | 10 Verg. *georg.* 3,564-5 | **203,1-2** cf. Seru. *georg.* 3,564 | 3-9 Cels. 5,28,1A | 9-11 Hug. *careo* | **204,1-16** Plin. *nat.* 18,271-274 | 3 3,171

**202,5** Agria papula *U<sup>2</sup> lemma* | **203,2** papulam] -la ova || 6 his] iis oa : lis v || 7 sanies] fames o: sames v || 8 appareat oa || 11 Nam-deductum *add. U<sup>2</sup> in mg. dextr.* | **204,2** Iduum a || 4 carbunculatae a || 8 peioris U

seruando. Quod **Democritum** philosophum memorant fecisse, qui, cum ex ratione syderum futuram olei caritatem intellexisset, esset que tunc (f° 354v) oleum propter spem oliuae uilissimum, in toto tractu oleum parua pecunia coemit cunctis admirantibus, quod ei sciebant paupertatem et quietem doctrinarum in primis cordi esse animum que ab omni spe questus alienum. Sed postquam causa apparuit et ingens diuitiarum cursus, auidae dominorum penitentiae mercedem restituit, contentus ita probasse opes sibi, cum uellet, non defuturas. Hoc idem **Sestium** postea Romanum Athenis fecisse compertum est. Sunt tamen qui tradant tres cancos uiuos cremari in arbustis debere, ut carbunculi non noceant. Alii siluri carnem leuiter uri, unde flat uentus, ut per totam uineam fumus dispergatur. **Varro** scribit, si Fidiculae occasu, quod autumnus initium est, uua picta consecratur inter uites, minus nocere tempestates.

**205** Papilla etiam tribus Romae fuit, quae á genitrice uocabulum traxit. Á papilla fit expapillo uerbum, quod significat usque ad papillam denudo. **Plautus**: "Idem conuexum in humero laeuo expapillato brachio", hoc est usque ad mamam denudato.

**206 Hercules caelum humeris sustinuit.** Tradunt enim, cum Gigantes aduersus deos pugnant, deos omnes in unam caeli partem concurisse tantum que ponderis adiecisse, ut caelum ruinam minari uideretur. Quapropter Herculem cum Atlante caelo humeros supposuisse. Alii Herculem affirmant fesso olim Atlante et humerum mutare cupiente., tam diu caelum sub- (c. 561) stinuisse, quoad ille humerum mutaret. **Ouidius**: "Hac caelum ceruice tuli."

**207 Atlas Iapeti filius fuit ex Climene, ut quidam putant, ut alii, ex Asia. Plinius** ex Libya genitum memorat. Hunc tradunt, cum Perseus Iouis filius iussu Polydectis regis Seriphi, á quo fuerat educatus, Medusam superasset et cum eius capite reuerteretur, hospitium ei negasse, quod oraculo monitus fuerit unum é Iouis filiis se regno depulsurum. Quapropter indignatum Perseum detecto Gorgonis capite illum in montem sui nominis transmutasse et hanc poenam addidisse, ut in perpetuum caelum uertice sustineret. Quod ideo fictum sit, quia Atlas mons in mediis Africae harenis situs satis dense consurgit, uerum incisis undique rupibus, praiceps, inuius et, quo magis exurgit, exilior. Quod ergò altius quam conspici potest, usque in nubila exurgit, caelum et sydera non modo tangere uertice, sed sustinere quoque dictus est. Alii hunc asperum squalentem que esse scribunt, duntaxat qua uergit ad littora **oceanis**, qui ab eo **Atlantiscus** dictus est, sed qua spectat Africam, opacum esse nemorosum que et

204,16-19 Plin. nat. 18,293-294 (Varro) | 205,1 P. Fest. 234 | 2-4 Non. 103 (Plaut. Mil. 1180) | 206,1-6 Boc. gen. 13,1 (Ou. met. 9,198) | 207,1-7 Boc. gen. 4,31 (e Schol. Stat. Theb. 1,98; Plin. nat. 7,203) | 7-19 Plin. nat. 5,6-7

204,14 cum sibi a || 19 una a || 205,1-4 Á papilla-denudato add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. || 2 papilla] papula v || 207,1 Athlas U a.c. || 5 deiecto ova || 7 mons est o

scaturientibus undique fontibus irriguum fructibus omnium generum sponte ita  
 subnascentibus, ut nunquam satietas uoluptatibus desit. Incolarum neminem interdiu  
 15 cerni, silere omnia solitudinum (f° 355r) horrore, subire tacitam religionem animos  
 eorum, qui proprius accedunt praeter que stuporem elati, super nubila atque in uicinia  
 lunaris circuli eundem noctibus micare crebris ignibus Aegipanum Satyrorum que  
 lasciuia, impleri tibiaram ac fistulae cantu, tympanorum que et cymbalorum sonitu  
 strepere.

208 **Suetonius Paulinus**, qui primus Romanorum ducum aliquot milium  
 spatio Atlantem transgressus est, de excelsitate quidem eius ea, quae caeteri, prodidit,  
 sed imas radices densis altis que repletas siluis incognito genere arborum, proceritatem  
 enodi nitore spectabilem, frondes cupressi similes, tenui obductas lanugine, quibus  
 5 addita arte uestes bombycinis similes posse confici; uerticem altis etiam aestate operiri  
 niuibus; decimis se eò peruenisse castris et ultra ad fluuium, qui **Nigris** uocatur, per  
 solitudines nigri pulueris eminentibus interdum uelut exustis cautibus, loca etiam hyeme  
 propter feruorem inhabitabilia. Qui proximos colunt saltus referctos elephantorum  
 ferarum que et serpentum omni genere **Canarios** appellari, quod uictus eius animalis iis  
 10 promiscuus sit et uiscera ferarum diuidua.

209 Sunt alii quoque in Aethiopia Canarii, quorum urbs **Cynopolis**, hoc est  
 canum ciuitas, dicitur, in qua **Anubis** colitur, et honor et sacer quidam cibus canibus est  
 constitutus. Ab hac **Cynopolitana praefectura** appellata est. Á canis nomine et  
**cynomya** dicta, quasi canina musca, quae eius animalis lancinat aures. Et  
 5 **cynocephalus** animal ex simiarum genere humanam speciem deferens, praeterquam in  
 capite, quod caninum habet. Est in partibus Aethiopiae uiolentus ad saltum. Et  
**cynocephalea**, herba canino capiti similis, quae ab Aegyptiis **osirites** dicitur. Tradunt, si  
 quis eam totam eruat, hunc statim mori. Et **cynoglossa**, alia herba uulgo nota, quae  
 10 **lingua canina** á nostris uocatur. Et **Cynosura**, quasi canis cauda, sydus, de quo  
 superius diximus, é nutrice Iouis factum, una ex Nymphis Idaeis, á qua et portus ibi et  
 agri magna pars nomen sumpsit. Et **Procyon** aliud sydus, quod ante Maiorem  
 Canem oriatur, ita appellatum. Hic in Lacteo Circulo defixis pedibus equinoctialem  
 circulum tangit, spectat occasum ut inter Geminos et Cancrum constitutus. Occidit  
 15 exortu Capricorni, exoritur cum Leone, constat tribus in totum stellis. **Cicero**:  
 “**Anticanem** Procyon Graio qui nomine fertur.” Et **cynici** philosophi, quorum  
 mentionem alibi fecimus, uel ob uitae austeritatem uel, quia mordaces essent, ita dicti.

208,1-10 Plin. nat. 5,14-15 | 209,1-3 Strabo 17,1,40 | 4-11 Tort. in his dictionibus | 10 5,31 | 11-15 Tort.  
 Procyon (Cic. Arat. 222 [= nat. deor. 2,114]) | 15-17 Tort. cynicus | 16 corn. c. ?

207,14 uoluptatis ova || 16 uicina ova || 208,10 sit et] sit a || 209,3-210,1 Á canis-monti add. U<sup>2</sup> in mgg.  
 inf. et sin. || 4 Cynomyia U<sup>2</sup> a.c. a : Cynomia o || 10 post factum U<sup>2</sup> del. á qua || una om. ova || 11-15 Et  
 Procyon-ferur add. postea U<sup>2</sup> in mg. sin. || 15 Graio U<sup>2</sup> p.c. : grato ova || post quorum del. superius U<sup>2</sup> ||  
 16 ita dicti s.l.

Quorum princeps fuit Antisthenes Atheniensis. Et **cynorhodus** siluestris rosa, de qua  
 latius inferius dicemus. Et **cynosorchis**, quasi caninus testis, herba, quae et **orchis** et  
**cynosarcoma** dicitur, foliis oleae mollibus ternis paruis que semipedalis longitudinis in  
 20 (c. 562) terra stratis, radice bulbosa, oblonga, duplici ordine, superiore, quae durior est,  
 et inferiore, quae mollior. Eduntur ut bulbi cocti in uineis forte inuenti. Ex iis radicibus,  
 si maiorem edant uiri, mares generari dicuntur, si minorem feminae, alterum sexum. In  
 Thessalia molliorem in lacte caprino uiri bibunt ad stimulandos coitus, durioerem uero ad  
 inhibendos; ita alter alteri aduersatur.

210 Sed, ut ad propositum reuertamur: monti iunctam huic Aethiopum  
 gentem constat, quos **Perorros** uocant. Sunt etiam qui tradant gigni in Atlante  
 herbam **euphorbiam** nomine, quam primus rex Iuba inuenit et ab **Euphorbii** medici  
 nomine euphorbiam appellauit. Hic frater fuit **Antonii Musae** medici sui, qui diuum  
 5 **Augustum** in graui aegritudine lactuca conseruauit, quum prior ei fuisset esca ex melle.  
**Suetonius**: "Graues et periculosas aegritudines per omnem uitam aliquot expertus est  
 Augustus, praecipue Cantabria domita, quum etiam distillationibus iecinore uitati ad  
 desperationem redactus, contrariam et ancipitem rationem medendi necessario subiit,  
 quia calida fomenta non proderant, frigidis curari coactus, autore Antonio Musa."  
 10 Idem fratres instituere á balneis multa frigida corpora astringi, quum antea non nisi  
 calida lauari solerent.

211 Euphorbium acanthina folia habet. Tanta ei uis est, ut excisae conto é  
 longinquo succus excipiatur. Suscipitur expenso utriculo hedino, humor lactis uidetur  
 effluere, siccatur et thuris effigiem habet. Qui colligunt, clarius uident. Contra serpentes  
 medetur é (f° 355v) quacumque parte percussa inciso uertice et addito medicamento ibi.  
 5 Getuli, qui legunt, hedino lacte adulterant; sed discernitur igni, quod enim sincerum non  
 est, fastidiosum odorem habet.

212 **Duo** montes in Mauretania fuisse scribuntur, **Atlantes** dicti, alter  
 columnis Herculis uicinior, alter in interiora Libyae remotior, de quo diximus. Quem  
 incolae **Caeli columnam** nominant et ab Atlante rege in eum conuerso Atlantem putant  
 uocatum, quum ante **Dyris** diceretur. **Virgilius**: "Atlantis cinctum assidue cui nubibus  
 5 atris Piniferum que caput uento pulsatur et imbri, Nix humeros infusa tegit, tum flumina  
 mento Praecipitat senis, et glacie riget horrida barba."

213 **Atlas** quoque **flumen** est á summo montis Aemi uersus septentrionem in

209,18 1,109 (= 138) c. 1028,42-45 | 18-24 Plin. nat. 27,65 | 210,1-2 Plin. nat. 5,10 | 2-5 Plin. nat. 25,77  
 | 6 Suet. Aug. 81,1 | 10-11 Plin. nat. 25,77 | 211,1-6 Plin. nat. 25,78-79 | 212,1-213,6 Tort. Atlas (Verg.  
 Aen. 4,248-251) | 2 6,207

209,19 cynosarcoma U<sup>2</sup> lemma a.c. : cynosarconia ova || 22 si minorem om. ova || 210,1 iuncta o || 211,1  
 acantia ov || 212,1 Atlantes duo U<sup>2</sup> lemma || 4 Diris o lemma || 5 que caput] caput et o || 6 praecipitant  
 ov

Istrum fluens, quem ab Atlante Arcadiae rege cognominatum non nulli putant. Tres enim Atlantes fuisse memorantur: unus rex Italiae et pater Electrae uxoris Coriti; alter rex Arcadiae et pater Maiaie, ex qua natus est Mercurius; tertius Maurus, qui dictus est maximus. Ab Atlante **Atlantides** patronymicum nomen deducitur et licentia poetica **Atlantiades**, et **Atlantes** populi, et **Atlanticum mare**, de quo supra diximus. Atlantes degeneres humani ritus esse feruntur. Nam neque nominum ullorum inter eos appellatio est, et solem orientem occidentem que dira imprecatione contuentur tanquam ipsis agris que suis exitialem, neque insomnia uisunt qualia reliqui mortales.

214 Sed quoniam Medusae et Gorgonis mentionem fecimus, operae pretium est, ut de iis quoque aliquid dicamus. **Phorcus Thoseae** Nymphae et Neptunni filius fuit et, ut **Varro** scribit, rex Corsicae et Sardiniae, qui into olim cum Atlante nauali proelio uictus et in mare submersus est ac marinus deus effectus. **Virgilius**: “Tritones que citi Phorci que exercitus omnis.” Huic quatuor filiae fuerunt: **Scylla**, **Medusa**, **Stenyo** et **Euryale**. Scyllam ex **Cretaea** Nympha genuit, reliquas ex ceto maris belua. Scylla mira pulchritudine fuisse dicitur et á Glauco maris deo uehementer amata.

215 **Glauco** piscator fuit, qui qum aliquando in uiridi prato mari contiguo retia ad solem extendisset et pisces, quos ea nocte ceperat, forte recenseret, uidit illos quam primum t[r]acto gramine palpitare, mox mouere latus et perinde niti ac si in (c. 563) aequore esse(n)t. Quod dum miratur, omnis piscium multitudo subito se mersit in mare. Obstupuit Glauco, dum que causam eius rei mente agitatur, dubius nutu ne alicuius dei an gustu herbarum, quas nullum unquam animal attigerat, id actum esset, decerpere manu gramen cepit paulatim que gustare. Quo facto mente statim alienatus alterius uitae desyderio sese in mare proiecit, sed miseratione deorum maris in regni consortium assumptus, extrema parte corporis in piscis caudam mutata, barbae naturali colore in uiridem, reliqui corporis in ceruleum, qui et glaucus color dicitur. Fuit et alius Glauco, qui primus ferri consolidaturam inuenit, Chius patria. Alius ex Potnia urbe. Item alius Hippolichi filius, á quo Iones nati sunt reges. Qum igitur Scylla Glauco sperneret, et é contrario Circe mirum in modum illum deperiret, suasisse Glauco Circe dicitur, ut spernentem se Scyllam missam faceret sibi que in amore responderet. Sed qum remouere eum á Scyllae amore non posset, infecisse aquas ueneficiis, quibus lauari Scylla consueuerat.

216 Is locus erat in freto Siculo paruus gurges ueluti in arcum sinuatus, id

213,6 6,207 | 7-9 Plin. nat. 5,45 | 214,2-5 Seru. et Verg. Aen. 5,824 (Varro) | 5-7 Boc. gen. 10,9-10? | 215,1-10 Ou. met. 13,922-963 | 10-12 Tort. Glauco | 12-16 Tort. Scylla

213,8 solam a | continentur v | 214,6 Cyllam v | Creta ov | 215,1-12 Glauco-igitur Scylla add. U<sup>2</sup> in mg. inf. | 3 tacto oa : tecto v | 11 Cius v | 12 Ioues a | 13 Glauco U<sup>2</sup> in ras. | illum] ill U<sup>2</sup> in ras.

faciente saxo, quod á **Zancle** propinquo Siciliae oppido **Zancleum** dicebatur. Zancle Peloponnesi oppidum fuit uariis temporibus clarum in regione Messenia, (f° **356r**) in qua ipsa **Messene**. **Messenii** autem in Sicilia urbem condiderunt in Pelori sinu, ubi ad orientem maxime flectitur, quam é suo nomine dixerunt **Messanam**. Nam prius id quoque oppidum Zancle dicebatur á loci curuitate, curua enim **zanclicia** uocant, erat que Naxiorum opus, qui sunt iuxta Catanam. Postea qum Mamertini, natio Campana, eò colonos misissent, ipsi quoque **Mamertini** potius quam **Messanenses** sunt uocitati, et qum ager eorum uini feracissimum sit, **Mamertinum uinum**, non Messanense, appellatum est. **Martialis**: “Amphora Nestorea tibi Mamertina senecta si detur, quod uis nomen habere potest.”

**217** Á Messana quidam **Messalam** dictum putant, proprium uiri nomen, quod Messanam Siciliae urbem ui ceperit. Ab eo **Messalina** nomen mulieris. Haec Barbati Messalae consobrini Claudii Caesaris filia fuit, quam qum Claudius in matrimonium accepisset nec diu post comperisset super caetera flagitia atque dedecora C. Silio etiam nupsisse dote inter auspices consignata, supplicio affecit. Haec libidinosissima fuit et saepe mutata ueste lupanaria celebravit, quin etiam cum scorto famoso aliquando certauit et superatam á se meretricem gloriata est: inter diem et noctem quinque et uiginti passa concubitus affirmavit, praeterea sese labore potius fessam quam concubitu satiatam destitisse. **Iuuenalis**: “Et lassata uiris nondum satiata recessit.”

**218** Eo igitur qum **Scylla** sese ab aestu receperisset, usque ad mediam aluum submersa animaduertit ueluti canes inguinibus suis admotas foedo latratu omnia complentes et primo quidem separata esse haec monstra á suo corpore existimauit. Mox uero, qum ab iis fugere conaretur, intellexit uentrem quidem et superiores partes sibi uirginis remansisse, reliquum uero corpus in foedissimos canum rictus esse mutatum. Coluisse itaque hunc locum dicitur Circe semper infensam, quod in sociis Vlyssis ostendit, et pro uirgine monstrum fuisse. **Ouidius**: “Altera Scylla maris monstrum medicamine Circes Pube premit rapidos inguinibus que canes.” **Virgilius** aliter eam descripsit: “Prima hominis facies et pulchro pectore uirgo Pube tenus, postrema imani corpore pristis Delphinum caudas utero commissa luporum.”